ceteris circumspectis, in magna parte orbis de facili non possent similes inveniri, vita 

simul et potentia terminata. Ubi est Ecelini superbia effrenata? Ubi acies militum 

ordinata? Ubi armatorum ei astantium multitudo? Ubi obscena voluptas dilicatissimi 

Albrici, que dum esset ab ipso expleta, non satietatem sed famem parere videbatur? 

Merito, inquam, illud corpus lubricum, igne luxurie inflammatum, postquam gladiis 

est in frustra concisum, a populo tarvisino in platea civitatis est perductum, et 

flammis consumptum, et omnino caruit sepultura, anima vero eius a demonus 

deportata, sepulta est in inferno. Quid predictis tirannis profuit superbia et divitiarum 

iactantia, et quid contulit eis bonis? Transierunt vero omnia ista tamquam umbra. 

Tota namque ipsorum progenies ab auctoribus radicitus est deleta; etiam lactanti 

parvulo, puellis, virginibus ira hostium non pepercit; et possessiones eorum 

amplissime sunt ad extraneos devolute. Periit itaque cum sonitu memoria 

tirannorum; et Dominus, vindicans sanguinem servorum suorum quem crudeliter 

effuderunt et aspiciens lacrimas viduarum compatiensque gemitibus oppressorum, 

permanet in eternum […].  256

È evidente quindi che quello dell’anonimo autore sia un monito per il futuro, 

un’ampia riflessione sulla condizione umana che accomuna tutti nei secoli e 

per cui la memoria dei fatti accaduti deve essere considerata come esempio di 

un male inestirpabile. Non è casuale che poche pagine dopo la fine della storia 

sui da Romano il testo riprenda una struttura più simile a quella iniziale, in cui 

per ogni anno vengono narrati i fatti storici e politici principali che si 

risolvono, mano a mano che la cronaca si conclude, in poche righe. 

  Lungo tutto il Trecento (e oltre), all’interno della cultura medio-

settentrionale, pertanto il nome di Ezzelino venne associato come fatto ovvio 

alla tirannide, anche al di là del truculento cliché — così lo ha definito Ezio 

Raimondi  — diffuso dalla propaganda guelfa, dei «nefanda facinora, que tot 257

 CHRONICON IN R.I.S.2 1916, pp. 43-44.256

 RAIMONDI 2008, p. 163.257
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et tanta fuerunt, quod adhuc homines ea pro fabulis reputabant» . La 258

descrizione che ne farà Dante in Inferno XII sembra richiamare alcuni luoghi 

del Chronicon («nequissimus demon», «carnifex diaboli»): come sappiamo, 

questo testo ebbe un’enorme fortuna nonché una vasta circolazione ed è 

quindi probabile (cosa che non è stata finora approfondita dalla critica